ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

1

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

1ª RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAJEADO GRANDE, Estado de Santa Catarina, torna público a 1ª Retificação ao

Edital de Concurso Público nº 002/2024, alterando-se as disposições indicadas abaixo, as quais passam

a ter a seguinte redação:

1. No item 13, altera-se o subitem 13.8, ONDE SE LÊ:

13.8 Após a publicação do Edital de Convocação para a Prova Didática/Banca, os candidatos

convocados devem elaborar e enviar um plano de aula, a partir do modelo disponível no Anexo VI

deste edital, observado o tema predeterminado de acordo com a sua área de atuação. O plano de

aula deverá ser digitalizado e anexado, exclusivamente, na Área do Candidato no site

https://www.acafe.org.br/concursolajeadogrande, entre os dias 07 a 09 de janeiro de 2025, através

de carregamento do arquivo (upload), seguindo as instruções contidas na página e atender os

seguintes requisitos:

13.8.1 Estar de acordo com a temática disponibilizada no Edital de Convocação para a Prova de

Desempenho Didático e ser baseado nos conhecimentos específicos do cargo/especialidade

descritos neste edital;

13.8.2 Estar obrigatoriamente na extensão “.pdf” com tamanho de, no máximo, 10 MB.

LEIA-SE:

13.8 Após a publicação do Edital de Convocação para a Prova Didática/Banca, os candidatos

convocados devem elaborar e enviar um plano de aula, a partir dos modelos disponíveis no Anexo

VI (Plano de Aula para Educação Infantil) e Anexo VII (Plano de Aula para Anos Iniciais do Ensino

Fundamental, Educação Especial e Instrutor de Informática) deste edital, observado o tema

predeterminado de acordo com a sua área de atuação. O plano de aula deverá ser digitalizado e

anexado, exclusivamente, na Área do Candidato no site

https://www.acafe.org.br/concursolajeadogrande, entre os dias 07 a 09 de janeiro de 2025, através

de carregamento do arquivo (upload), seguindo as instruções contidas na página e atender os

seguintes requisitos:

13.8.1 Estar de acordo com a temática disponibilizada no Edital de Convocação para a Prova de

Desempenho Didático e ser baseado nos conhecimentos específicos do cargo/especialidade

descritos neste edital;

13.8.2 Estar obrigatoriamente na extensão “.pdf” com tamanho de, no máximo, 10 MB.

https://www.acafe.org.br/concursolajeadogrande
https://www.acafe.org.br/concursolajeadogrande

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

2

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

2. No item 14, altera-se oS subitens 14.1.1 e 14.1.5 , ONDE SE LÊ:

14.1.1 Para os cargos de Professor Licenciatura Pedagogia Ensino Fundamental Anos Iniciais,

Professor Licenciatura Pedagogia Educação Infantil, Professor Licenciatura Educação

Especial e Instrutor de Informática:

Nota Final = ((NPO x 0,40) + (NPT x 0,10) + (NPB x 0,50))

Onde:

NF = Nota final.

NPO = Nota prova objetiva.

NPT = Nota prova títulos

NPB = Nota prova de desempenho didático/banca

[...]

14.1.5 Para os Cargo de Motorista de Ônibus:

Nota Final = ((NPO x 0,40) + (NPT x 0,10) + (NPP x 0,50))

NF = Nota final.

NPO = Nota prova objetiva.

NPT = Nota prova títulos

NPP = Nota prova prática

LEIA-SE:

14.1.1 Para os cargos de Professor Licenciatura Pedagogia Ensino Fundamental Anos Iniciais,

Professor Licenciatura Pedagogia Educação Infantil, Professor Licenciatura Educação

Especial e Instrutor de Informática:

Nota Final = ((NPO x 0,40) + (NPT) + (NPB x 0,50))

Onde:

NF = Nota final.

NPO = Nota prova objetiva.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

3

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

NPT = Nota prova títulos

NPB = Nota prova de desempenho didático/banca

[...]

14.1.5 Para os Cargo de Motorista de Ônibus:

Nota Final = ((NPO x 0,40) + (NPT) + (NPP x 0,50))

NF = Nota final.

NPO = Nota prova objetiva.

NPT = Nota prova títulos

NPP = Nota prova prática

3. No item 18, altera-se o subitem 18.11, ONDE SE LÊ:

18.11 São anexos deste edital:

18.11 São anexos deste edital:

ANEXO I – Orientações para Inscrição e envio de documentos;

ANEXO II – Cronograma do Concurso Público;

ANEXO III – Conteúdo Programático mínimo para a Prova Objetiva;

ANEXO IV - Formulário para a Impugnação do Edital;.

ANEXO V – Atribuições.

ANEXO VI - Modelo do Plano de Aula

LEIA-SE:

18.11 São anexos deste edital:

ANEXO I – Orientações para Inscrição e envio de documentos;

ANEXO II – Cronograma do Concurso Público;

ANEXO III – Conteúdo Programático mínimo para a Prova Objetiva;

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

4

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ANEXO IV - Formulário para a Impugnação do Edital;.

ANEXO V – Atribuições.

ANEXO VI - Modelo do Plano de Aula para Educação Infantil

ANEXO VII - Modelo Plano de aula para Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Educação

Especial e Instrutor de Informática

4. Altera-se o modelo do plano de aula do ANEXO VI, ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

ANEXO VI - Plano de Aula para Educação Infantil

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

5

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

PLANO DE AULA

Tema da Proposta: Faixa Etária:

Data:

Professor(a):

Aprendizagem

Direitos da Aprendizagem

Campos de Experiência em Evidência:

Objetivos de Aprendizagem e Desenvolvimento:

Espaços, tempos e materiais:

Desenvolvimento e metodologia da aula

(narrativa descrição do contexto educativo - prever momentos optativos, momentos conduzidos,

momentos de atenção pessoal e momentos de atenção coletiva )

Observação e Registro - Indicadores para repensar a prática:

Recursos para Educação Inclusiva:

Referências

5. Inclui-se o ANEXO VII, conforme abaixo:

ANEXO VII - Plano de Aula para Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Educação Especial e

Instrutor de Informática

PLANO DE AULA

Tema da Proposta: Ano Escolar: (1, 2, 3, 4 ou 5 ano):

Data:

Professor(a):

Aprendizagem

Componente(s) Curricular(es):

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

6

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

Habilidade(s) escolhida(s) para ser(em) trabalhada(s):

Unidade Temática:

Objetos de Conhecimento:

Desenvolvimento e Metodologia da Aula

Descrever as ações Pedagógicas que serão desenvolvidas na aula.

Observação e Registro - Indicadores para repensar a prática (processo avaliativo)

Recursos para educação inclusiva

Referências

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições do Edital que não foram alteradas

expressamente por este termo.

Lajeado Grande-SC, 27 de novembro de 2024

Ivan José Baggio
Prefeito do Município de Lajeado Grande/SC

Em Exercício.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

7

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ANEXO VI - Plano de Aula para Educação Infantil

PLANO DE AULA

Tema da Proposta: Faixa Etária:

Data:

Professor(a):

Aprendizagem

Direitos da Aprendizagem

Campos de Experiência em Evidência:

Objetivos de Aprendizagem e Desenvolvimento:

Espaços, tempos e materiais:

Desenvolvimento e metodologia da aula

(narrativa descrição do contexto educativo - prever momentos optativos, momentos conduzidos,

momentos de atenção pessoal e momentos de atenção coletiva )

Observação e Registro - Indicadores para repensar a prática:

Recursos para Educação Inclusiva:

Referências

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO GRANDE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N.º 002/2024

8

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

ANEXO VII - Plano de Aula para Anos Iniciais do Ensino Fundamental, Educação Especial e

Instrutor de Informática

PLANO DE AULA

Tema da Proposta: Ano Escolar: (1, 2, 3, 4 ou 5 ano):

Data:

Professor(a):

Aprendizagem

Componente(s) Curricular(es):

Habilidade(s) escolhida(s) para ser(em) trabalhada(s):

Unidade Temática:

Objetos de Conhecimento:

Desenvolvimento e Metodologia da Aula

Descrever as ações Pedagógicas que serão desenvolvidas na aula.

Observação e Registro - Indicadores para repensar a prática (processo avaliativo)

Recursos para educação inclusiva

Referências

		2024-11-27T15:19:42-0300
	IVAN JOSE BAGGIO:08753874978